Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Helena Opatová

**PRÁVNÍ ASPEKTY SPOLUPRÁCE MEZINÁRODNÍHO
TRESTNÍHO SOUDU A ČESKÉ REPUBLIKY**

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. dubna 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Berouně, 30. dubna 2014

Mgr. Helena Opatová

*Děkuji doc. JUDr. PhDr. Veronice Bílkové, E.MA., Ph.D., vedoucí mé rigorózní práce,
a Mgr. Miroslavu Kubičkovi za jejich cenné připomínky a pomoc při zpracování této
práce.*

V Berouně, 30. dubna 2014

Mgr. Helena Opatová

Obsah

Úvod..... 6
1 Římský statut Mezinárodního trestního soudu z pohledu ústavního práva České republiky 11
1.1 Otázka souladu Římského statutu s ústavním pořádkem České republiky..... 11
1.2 Postavení Římského statutu v systému mezinárodních smluv 13
1.2.1 Vztah mezi čl. 10 a 10a Ústavy a pojem ústavního pořádku České republiky .. 14
1.2.2 Předběžný přezkum ústavnosti mezinárodní smlouvy..... 19
1.2.3 Římský statut 21
1.3 Imunity ústavních činitelů..... 24
1.4 Předávání osob Mezinárodnímu trestnímu soudu z hlediska ústavního práva 28
1.5 Pravomoc prezidenta republiky udělovat milost a amnestii 35
1.6 Závěrečné shrnutí..... 38
2 Zločiny spadající do jurisdikce Mezinárodního trestního soudu a české trestní právo 39
2.1 Genocida 44
2.2 Zločiny proti lidskosti 48
2.3 Válečné zločiny..... 52
2.4 Zločin agrese 57
2.5 Trestné činy proti výkonu spravedlnosti..... 61
2.6 Zločiny nezahrnuté v Římském statutu..... 62
2.7 Závěrečné shrnutí..... 64
3 Předpoklady pro výkon jurisdikce Mezinárodního trestního soudu a přípustnost věci ve vztahu k řízení před národními soudy 65
3.1 Princip komplementarity..... 65
3.1.1 Pojem „genuinely“ 70
3.1.2 Pojem „unwillingness“..... 71
3.1.3 Pojem „inability“ 73
3.2 Zásada ne bis in idem..... 74
3.3 Spouštěcí mechanismus Mezinárodního trestního soudu 75
3.3.1 Oznámení smluvní strany dle čl. 14 Římského statutu..... 76
3.3.2 Postup po podání oznámení 78

3.4 Závěrečné shrnutí..... 80
4 Procesní aspekty spolupráce České republiky a Mezinárodního trestního soudu . 81
4.1 Předávání osob Mezinárodnímu trestnímu soudu..... 85
4.2 Právní pomoc v užším smyslu 90
4.3 Výkon rozhodnutí 93
4.4 Předání a převzetí trestního řízení..... 97
4.5 Průvoz 99
4.6 Práva obětí 99
4.6.1 Právo na ochranu..... 100
4.6.2 Právo na náhradu škody 102
4.6.3 Právo na účast na řízení 103
4.7 Zhodnocení právní úpravy podle ZMJS ve srovnání s předchozí právní úpravou podle trestního řádu..... 104
5 Personální účast České republiky u Mezinárodního trestního soudu 106
5.1 Soudci 107
5.2 Žalobce..... 112
5.3 Ostatní personál 114
5.4 Závěrečné shrnutí..... 116
Závěr 117
Seznam zkratek 121
Seznam použité literatury a pramenů..... 123
Resumé..... 146
Abstrakt..... 148
Abstract..... 148
Klíčová slova – Key words 149

Úvod

V roce 2014 si připomeneme již šestnácté výročí přijetí Statutu Mezinárodního trestního soudu (dále jen „Římský statut“) a páté výročí jeho vstupu v platnost pro Českou republiku. Tato skutečnost vede k zamyšlení nad významem a vlivem, jaký má tento soud pro Českou republiku. Ačkoli se nejedná o historicky první mezinárodní trestní soudní orgán, je z aktuálního hlediska jistě nejdůležitější. Mezinárodní trestní právo se začalo prosazovat teprve začátkem 20. století, ale za posledních sto let jeho vývoj výrazně pokročil a s ním spojená myšlenka mezinárodního trestního soudnictví postupně nabývala na významu.

Jedním z vůbec prvních pokusů o stíhání zločinů podle mezinárodního práva byla Versailleská mírová smlouva z roku 1919, která měla za cíl vydat k potrestání před mezinárodním tribunálem bývalého německého císaře Viléma II. a další osoby, obviněné z „urážky mezinárodní morálky“ a porušení válečného práva (čl. 227 a 228 mírové smlouvy). Moderní mezinárodní trestní právo se však začalo formovat až po druhé světové válce, a to zřízením mezinárodních vojenských tribunálů, Norimberského (1945) a Tokijského (1946), jejichž účelem bylo potrestání hlavních válečných zločinců 2. světové války. V 90. letech 20. století pak došlo k ustavení dvou ad hoc mezinárodních trestních tribunálů, Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii (dále také jako „ICTY“) a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu (dále také jako „ICTR“), sloužících k potrestání zločinů spáchaných na území bývalé Jugoslávie a Rwandy. Tyto tribunály jsou nyní v poslední etapě své existence a jejich agenda je postupně přebírána Mezinárodním zbytkovým mechanismem pro trestní tribunály (UNMICT).¹ Současnou podobu mezinárodního trestního soudnictví doplňují ještě tzv. hybridní tribunály zřizované OSN, jako například Zvláštní soud pro Sierra Leone nebo Zvláštní tribunál pro Libanon.²

Mezinárodní trestní soud vznikl v roce 1998 na základě Statutu Mezinárodního trestního soudu (dále jen „Římský statut“) jako opožděná, avšak dlouho očekávaná a připravovaná odpověď mezinárodního společenství na změnu politické situace na konci

¹ Security Council. Resolution 1966(2010), 22 December 2010. [online] [cit. 12. února 2014] Dostupné z WWW: UNMICT, http://unmict.org/files/documents/statute/101222_sc_res1966_statute_en.pdf.

² VÁLEK, Petr. Přínos trestních tribunálů OSN mezinárodnímu trestnímu právu. *Trestněprávní revue*. 2007, roč. 6, č. 3. s. 67-68.

80. let.³ Jeho ustavení započalo zcela novou etapu mezinárodního trestního soudnictví. Jedná se o nezávislý, permanentní trestní soud, který má jurisdikci nad nejzávažnějšími zločiny podle mezinárodního práva spáchanými po 1. červenci 2002, kdy Římský statut oficiálně vstoupil v platnost. Takto pojatou jurisdikcí se liší od výše zmíněných mezinárodních tribunálů, které vždy mají jurisdikci omezenou na zločiny spáchané na jasně vymezeném území ještě před vznikem konkrétního tribunálu.

Římský statut dosud ratifikovalo celkem 122 států a Mezinárodní trestní soud se v současné době zabývá již jednadvaceti trestními případy týkajícími se osmi států, kterými jsou Uganda, Demokratická republika Kongo, Súdán, Středoafriická republika, Keňa, Libye, Pobřeží Slonoviny a Mali. Úřad žalobce současně také provádí prověřování situace například v Afghánistánu, Hondurasu, Kolumbii, Korejské lidově demokratické republice či Nigérii.⁴

Ve své rigorózní práci jsem se rozhodla věnovat vzájemnému vztahu České republiky (dále také jako „ČR“) a Mezinárodního trestního soudu, zejména spolupráci, k níž se Česká republika vůči Mezinárodnímu trestnímu soudu zavázala ratifikací Římského statutu (čl. 86 a čl. 87 odst. 1 Římského statutu). Mým cílem je především zhodnotit reflexi závazků vyplývajících z Římského statutu v českém vnitrostátním právu. Zabývám se tedy zejména otázkou, zda je ústavní pořádek České republiky v souladu s Římským statutem, zda jsou jím upravené zločiny v dostatečné míře obsaženy v českém trestním právu a, v neposlední řadě, zda české právo umožňuje v případě potřeby procesní postup požadovaný úpravou v Římském statutem.


[…]

poslanci rozhodnuto o předání trestního stíhání zločinů spáchaných na Ukrajině od 30. listopadu 2013 do 22. února 2014 Mezinárodnímu trestnímu soudu.⁵⁰⁰ Po podání oznámení v souladu s čl. 14 Římského statutu se záležitostí nyní zabývá Úřad žalobce Mezinárodního trestního soudu.⁵⁰¹ Bude-li shledáno, že spáchané jednání spadá do jurisdikce Mezinárodního trestního soudu a bude-li rozhodnuto o přípustnosti trestního stíhání, lze dle předběžných dohadů českých i zahraničních médií očekávat vydání mezinárodního zatýkacího rozkazu na bývalého ukrajinského prezidenta Viktora Janukovyče (nyní uprchlého a skrývajícího se

⁴⁹⁸ § 4 až § 9 trestního zákoníku upravující působnost souladně s Římským statutem, kdy české orgány činné v trestním řízení stíhají trestné činy spáchané na území republiky i trestné činy spáchané občany České republiky mimo její území. Viz také § 2 odst. 3 trestního řádu upravující zásadu legality, tj. povinnosti státního zástupce stíhat všechny trestné činy, o kterých se dozví.

⁴⁹⁹ § 181 odst. 2, odst. 3 ZMJS.

⁵⁰⁰ The Verkhovna Rada of Ukraine adopted the Statement to the International Criminal Court for recognizing by Ukraine the jurisdiction of the International Criminal Court for committing crimes against humanity by high-ranking state officials that led to particularly serious consequences and mass killings of Ukrainian people during peaceful protests since 21 November 2013 until 22 February 2014. 25. února 2014. [online] [cit. 28. února 2014] Dostupné z WWW: Verkhovna Rada of Ukraine, <http://portal.rada.gov.ua/en/news/page/news/News/News/88413.html>. Srov. International Criminal Court. Declaration of the Verkhovna Rada of Ukraine. No. 790-VII of 25 February 2014. [online] [cit. 20. dubna 2014] Dostupné z WWW: International Criminal Court, http://www.icc-cpi.int/en_menus/icc/press%20and%20media/press%20releases/Documents/997/declarationVerkhovnaRadaEng.pdf.

⁵⁰¹ International Criminal Court. The Prosecutor of the International Criminal Court, Fatou Bensouda, opens a preliminary examination in Ukraine. Press Release, ICC-OTP-20140425-PR999, 25. dubna 2014. [online] [cit. 26. dubna 2014] Dostupné z WWW: International Criminal Court, http://www.icc-cpi.int/en_menus/icc/press%20and%20media/press%20releases/Pages/pr999.aspx.

na území Ruské federace), případně také na bývalého ministra vnitra Vitalije Zacharčenko a bývalého generálního prokurátora Viktora Pšonku.⁵⁰²

Z uvedených důvodů bylo proto nezbytné nalézt přesný postup, jak by v případě potřeby poskytnutí nezbytné součinnosti měly příslušné české státní orgány jednat. Ačkoli dřívější právní úprava justiční spolupráce České republiky s Mezinárodním trestním soudem obsažená až do 31. prosince 2013 v hlavě XXV. TrŘ byla nedostatečná a příliš formální, současná úprava dle zákona o mezinárodní justiční spolupráci v trestních věcech, účinného od 1. ledna 2014, obsahuje speciální úpravu justiční spolupráce s mezinárodními soudy a tribunály,⁵⁰³ přičemž nabízí jednodušší, méně formální postup předávání osob, výkonu trestů i poskytování právní pomoci v užším smyslu⁵⁰⁴ a je dostatečně otevřena případným dalším budoucím rozšířením a úpravám v této oblasti. V současné situaci je tedy Česká republika i po procesní stránce připravena poskytovat Mezinárodnímu trestnímu soudu veškerou potřebnou součinnost.

Dle mého názoru došlo k naplnění všech předsevzatých cílů této rigorózní práce, tj. zejména posouzení souladu ústavního pořádku České republiky s Římským statutem, přezkoumání úpravy zločinů podle Římského statutu v českém trestním právu a zhodnocení implementace závazků vyplývajících pro Českou republiku z Římského statutu do českého právního řádu. Za obzvlášť důležitou považuji část věnovanou procesním postupům pro případ nutnosti jakékoli formy spolupráce České republiky s Mezinárodním trestním soudem, jelikož toto má zásadní význam z hlediska praxe orgánů činných v trestním řízení. Rigorózní práce prokazuje existenci úzké vazby mezi mezinárodním právem a právem vnitrostátním, a to na konkrétním příkladu Římského statutu a českého vnitrostátního práva.

⁵⁰² Euronews. Ukraine MPs call on ICC to try Yanukovych for crimes against humanity. 25. února 2014. [online] [cit. 27. února 2014] Dostupné z WWW: Euronews, <http://www.euronews.com/2014/02/25/ukraine-mps-call-on-icc-to-try-yanukovych-for-crimes-against-humanity/>. Srov. také iDNES.cz. Poslanci ženou Janukovyče do Haagu : Majdan si diktuje podobu vlády. [online] [cit. 27. února 2014] Dostupné z WWW: Mafra, http://zpravy.idnes.cz/stihani-viktora-janukovyce-v-haagu-nova-ukrajinska-vlada-a-lecba-expremierky-julije-tymosenkove-v-n-iro-zahranicni.aspx?c=A140225_082129_zahranicni_im.

⁵⁰³ Sněmovní tisk 646/0 z 23. března 2012, návrh zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních. Důvodová zpráva, k části čtvrté a § 145 a násl.. [online] [cit. 2. ledna 2014] Dostupné z WWW: Parlament České Republiky, Kancelář Poslanecké sněmovny, <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=646&CT1=0>.

⁵⁰⁴ Tamtéž, např. k § 153.
