## **Oponentský posudek rigorózní práce**

Jméno diplomanta: Mgr. Helena Opatová

Téma a rozsah práce: Právní aspekty spolupráce Mezinárodního trestního soudu a České republiky (120 s., 149 s. včetně příloh)

Datum odevzdání práce: 30. dubna 2014

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předkladatelka práce se ve zabývá ústavněprávní otázkou řešení vztahu mezinárodního závazku České republiky v oblasti mezinárodního trestního práva a jeho implementací ve vnitrostátním právním řádu. Svým způsobem jde o interdisciplinární práci zahrnující otázky mezinárodního práva, trestního práva, a zejména ústavního práva. Do jaké míry jde o aktuální otázku zjistíme patrně až v případě, kdy bude Česká republika postavena před povinností stíhat podezřelého ze spáchání mezinárodního zločinu před tuzemskými soudy nebo jej vydat mezinárodní spravedlnosti. Do té doby je nutno vyřešit celou řadu sporů o postoupení výkonu svrchovanosti na Mezinárodní trestní soud. Otázka, zda bylo přistoupeno k Římskému statutu ústavněprávně správně či nikoliv, zaměstnává ústavní a mezinárodní právníky v České republice již poměrně dlouho. Je však sporné, zda jde vždy o skutečně produktivní diskusi. Je zřejmé, že České republice přistoupením k Římskému statutu vznikl závazek řídit se jeho ustanoveními a vezmeme-li v úvahu zásadu *pacta sunt servanda* není z mezinárodněprávního pohledu co řešit. Stejně tak by se mohlo zdát, že není co řešit z hlediska práva ústavního, zejména platí-li stále ustanovení článku 1 odstavce 2 Ústavy České republiky, tedy, že Česká republika dodržuje závazky vyplývající z mezinárodního práva. Toto ustanovení však zavazuje stát a sporný je jeho dopad na adresáty vnitrostátního práva. Určitým slabým místem proto zůstává, zda a do jaké míry lze v daném případě ukládat povinnosti fyzickým osobám a v případě, že je přenesení pravomoci ústavněprávně sporné, mohlo by docházet k situaci, kdy bude ústavněprávně znemožněno dodržovat přijatý mezinárodní závazek. Je tedy zřejmé, že téma nepostrádá svou aktuálnost.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti kapitol a ty pak do dalších subkapitol. V první kapitole se autorka práce zabývá Římským stutem z pohledu ústavního práva, ve druhé kapitole podává přehled zločinů spadajících do pravomoci Mezinárodního trestního soudu a zabývá se jejich odrazem v českém trestním právu, ve třetí kapitole zkoumá předpoklady pro výkon pravomoci Mezinárodního trestního soudu a přípustnost věci ve vztahu k řízení před národními soudy, čtvrtou

kapitolu věnuje procesním aspektům spolupráce České republiky a Mezinárodního trestního soudu a pátou kapitolu pak personální účasti České republiky u Mezinárodního trestního soudu. Z hlediska vztahu mezinárodního a ústavního práva je klíčová první kapitola, z hlediska vztahu mezinárodního práva a českého trestního práva jsou to kapitoly 3 a 4. Tyto kapitoly pak tvoří jádro celé práce.

## 2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní mezinárodněprávní úpravy ve vztahu k vnitrostátní ústavněprávní a trestněprávní úpravě. Stanou pozornosti nezůstala ani relevantní mezinárodní kazuistika. Téma práce je proto možno považovat za náročnější, předkladatelka práce se musela podrobně seznámit s úpravou zpracovávané materie na mezinárodní a vnitrostátní úrovni musela analyzovat základní procesní postupy a zjistit, zda a do jaké míry mohou vnitrostátní procesní mechanismy efektivně fungovat při naplňování mezinárodního závazku. Autorka kromě toho prokázala i solidní orientaci v české ústavněprávní diskusi a celou materii důkladně analyzovala a syntetizovala ve srozumitelných závěrech.

## 3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková styl a formální úroveň jsou na dobré úrovni, zcela odpovídající požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při zpracování vycházela autorka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Na práci je patrné zaujetí, s jakým byla zpracována. Rozsah, obsah a celková úroveň zpracování, je na úrovni dosahující nároků kladených na kvalifikační práce o stupeň vyšší.

## 4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi dobře. Nelze k ní mít žádné zvláštní připomínky. Předkládaná práce rozhodně bohatě postihuje to, co mohlo být od rigorózní práce očekáváno.

Při obhajobě by autorka práce mohla vysvětlit, zda a jak je aplikována zásada *ne bis in idem* v rozhodování Mezinárodního trestního soudu resp. českých soudů při rozhodování o mezinárodních zločinech zahrnutých do jurisdikce Mezinárodního trestního soudu.

Dále by mohla objasnit, jaký je rozdíl při schvalování mezinárodní smlouvy podle čl. 10 a 10a Ústavy a zamyslet se nad tím, jaká možná je ústavněprávně konformní interpretace přijatého mezinárodního

závazku, umožňující jeho bezproblémové plnění na mezinárodní úrovni, samozřejmě za předpokladu, že taková interpretace existuje.

#### 5. Doporučení:

Závěrem nezbývá než uvést, že práci hodnotím kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 10. září 2014

Vladimír Balaš